報 道 関 係 各 位

農業と観光との連携による農作業受委託モデル事業の実施について

 このことについて、農作業受委託に取り組む企業の社会貢献や社員教育を目的とした

「アグリワーケーション」、旅行と農作業従事をセットにした「アグリツアー」を実施す

るとともに、山形の良さを実感してもらうための「農村交流イベント」及び首都圏の企

業と県内企業との「異業種交流会」を下記のとおり実施しますので、取材してくださる

ようお願い申し上げます。

 本事業については、山形県、全国農業協同組合連合会山形県本部（ＪＡ全農山形）及

び株式会社ＪＴＢが本年３月に三者で連携協定を締結し、農業の人手不足の解消と、農

を起点とした交流人口の拡大等を目的として農作業受委託モデル事業（別添１参照）を

展開しており、この一環として実施するものです。

記

１ 「アグリワーケーション」「アグリツアー」

 日 時  令和５年６月 22日(木)  10:00～12:00（取材対応日）

 場 所  天童市内の園地（集合場所は、別紙の案内をご覧ください。）

 内 容  首都圏等の会社員や旅行者が参加した農作業受委託によるさくらん

ぼ収穫作業（別添２、３募集案内参照）

２ 「農村交流イベント」

 日 時  令和５年６月 19日(月) 10:00～14:30（受付開始 9:30）

 場 所  尾花沢市細野地区（集合場所：尾花沢市役所 正面玄関前）

（TEL 080-3330-8850 全農山形 松浦）

 内 容  「アグリツアー」参加者によるわらび収穫体験及び地元の方との交

流会（別添４パンフレット参照）

３ 「異業種交流会」

 日 時  令和５年６月 23日(金) 10:00～14:30（受付開始 9:30）

 場 所  メトロポリタン山形 ３階「出羽」の間

山形市香澄町１丁目１－１（TEL 023-628-1111）

 内 容  「アグリワーケーション」に参加した首都圏企業（５社）と県内企

業（５社）との交流会（別添５パンフレット参照）

【お問い合わせ先】

○ 事業の全体概要について

農林水産部農業経営・所得向上推進課

課長補佐（農業経営・金融担当）後藤

         TEL：023-630-2286

報道監 農林水産部次長 齋藤 邦仁

○ 各事業・イベント等の詳細について

ＪＡ全農山形 営農企画部  営農支援課

   佐藤 大輔  TEL：023-634-8134

株式会社ＪＴＢ 広報室

   TEL：03-5796-5833

令和５年６月 14 日

山 形 県

Ｊ Ａ 全 農 山 形

株 式 会 社 Ｊ Ｔ Ｂ

P R
ress

elease

○ 「アグリワーケーション」「アグリツアー」取材の集合場所について

（ご案内）

集合場所：株式会社たきぐちファーム

（〒994-0002 山形県天童市大字乱川字西原1606—3）

当日は下記地図の事務所へ直接お越しください。作業園地までご案内します。

 当日の連絡先：０８０－３３３０－８８５０（全農山形 松浦）

以 上

栽培ハウス内は大変狭くなっています。万一、果樹の枝折れ等があった場合、次年度の

栽培に大きく影響しますので、取材の際には十分留意くださいますようお願いします。

◆ 取材の際のお願い

① 山形市内から国道 13 号を北進（東根方面へ）

② 天童市内「乱
みだれ

川
が わ

」交差点を左折し西進

③ JR 奥羽本線踏切を通過

④ 踏切通過後、３つ目交差点（五叉路）の手前右側

が事務所です

（国道 13 号から西へ約１㎞、JR 乱川駅から北西へ約 400ｍ）

（株）たきぐちファーム

別 添 ２

別 添 ３

別 添 ４

農を起点とした県内外の異業種交流会

日時： ２０２３年６月２３日（金）１０：００～１４：３０

（受付 9：30～）

会場：ホテルメトロポリタン山形 ３階 出羽の間

山形県では 23 年度、全農山形と

JTB と連携し「元気な農業人材確保

プロジェクト事業」を実施いたしま

す。

 ポストコロナを見据え多様な人材

を山形県に呼び込み、農作業受委託

の仕組みを活用し、農業や地域につ

なぐモデル事業を展開します。ま

た、農業を起点として、観光・産業

等が連携したオール山形の体制で農

業労働力不足を解消するとともに、

関係人口の創出・拡大による地方創

生を目指します。

 今回、山形にて「アグリワーケー

ション（さくらんぼ収穫×社員研

修）」に参加いただいた企業の代表

者を異業種交流会にお招きし、県内

企業との異業種交流会を実施するこ

とにより、山形の企業や魅力を知っ

ていただき、新たなビジネスチャン

スへの発展や産業活性化を目指しま

す。

《 目 的 》

13︓00

12︓40

12︓00

14︓20

10︓30

10︓10

11︓00

10︓00

< 第一部 / 講演 >

講演①

開会・開会のあいさつ

歓迎のあいさつ

代表  黒田 三佳様

講演②

人材育成アカデミーローズレーン

休  憩

県内企業取組事例発表 （各社 15 分）

・ 出羽桜酒造株式会社様 ・ 株式会社でん六様
・ 有限会社舟形マッシュルーム様 ・ 株式会社アルファテック様

県外企業取組事例発表 （各社 15 分）

・ 東日本旅客鉄道株式会社様
・ デロイトトーマツコンサルティング合同会社様

閉会のあいさつ

< 第二部 / 交流会 >

乾杯のあいさつ
県内企業取扱商品紹介

◆県外参加企業◆

日本航空株式会社

東日本旅客鉄道株式会社

株式会社 NTT ドコモ

デロイトトーマツコンサルティング合同会社

株式会社 NKB

◆県内参加企業◆

ヤマガタデザインアグリ株式会社

株式会社でん六

出羽桜酒造株式会社

有限会社舟形マッシュルーム

株式会社アルファテック

参加企業紹介  他

フリー歓談

閉会

主催：全農山形 株式会社 JTB  共催：山形県

ヤマガタデザインアグリ株式会社
取締役 田中 草太様

別 添 ５